
.

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune .trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Determinazione n. 394 / 2026      DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI 

PUBBLICI E PATRIMONIO

Prot.corr.n.    N-2026/9/2/4 - 1/1 - 2026/0001325

OGGETTO: Formazione di un Elenco di operatori economici, per l'affidamento di lavori, tramite 

portale digitale come previsto dall'art 50 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

il Comune di Trieste, in conformità a quanto previsto dall’art. 50 del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i. e allegato II.1 al medesimo decreto, intende procedere alla 

formazione dell’Elenco di operatori economici per l’esecuzione di lavori 

pubblici;

Il Comune di Trieste intende istituire un elenco di operatori economici per 

l’esecuzione di lavori pubblici che costituisce la banca dati relativa ad operatori 

economici qualificati, che il Comune si riserva di utilizzare, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, rotazione, pubblicità, trasparenza, 

proporzionalità e parità di trattamento.

L’elenco potrà essere utilizzato dall’Ente come strumento di identificazione 

degli operatori economici qualificati ad effettuare lavori nell’ambito delle 

Determinazione n. 394 / 2026



.

categorie e degli importi indicati nell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e, 

comunque, ogniqualvolta vi siano i presupposti per ricorrere all’esperimento di 

gara a procedura negoziata.

L’elenco sarà suddiviso nelle categorie di iscrizione come definite 

dall’ALLEGATO II.12 del D.Lgs. 36/2023 cui si rimanda, ed anche per classi di 

importo.

Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti generali di 

moralità, degli artt. 94 e 95 nonché dei requisiti di idoneità e di ordine speciale 

di cui all’art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023, dovranno richiedere l’iscrizione 

nell'elenco unicamente attraverso il portale dedicato, disponibile al link 

https://comune-trieste-appalti.maggiolicloud.it

Le modalità attuative del suddetto elenco, aggiornate al nuovo Codice dei 

contratti pubblici D.Lgs. 36/2023, sono quelle riportate nell’allegato alla 

presente determina denominato: AVVISO DI REVISIONE DELL’ELENCO DEGLI 

OPERATORI ECONOMICI PER L’ESECUZIONE DI LAVORI PUBBLICI DEL COMUNE 

DI TRIESTE    AI SENSI DEL NUOVO CODICE CONTRATTI – DECRETO LEGISLATIVO 

31 MARZO 2023, N. 36 e il relativo e connesso Allegato 1: MODALITÀ ATTUATIVE 

DELL’ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER L’ESECUZIONE DI LAVORI 

PUBBLICI (adeguate al Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36)

Visto che l’elenco risulterà altresì accessibile dal sito istituzionale dell’Ente al 

seguente link: https://amministrazionetrasparente.comune.trieste.it/bandi-di-gara-e-

contratti/atti-e-documenti-riferiti-alle-singole-procedure/elenco-degli-operatori-

economici

Premesso che:

• L’elenco delle ditte è istituito in modalità aperta con possibilità di procedere 

alle iscrizioni dal giorno successivo alla pubblicazione sul sito del Comune di 

Determinazione n. 394 / 2026



.

Trieste dell’Avviso di cui sopra;

• L’iscrizione risulterà effettiva unicamente dopo l’approvazione della domanda 

di iscrizione da parte dell’Ente;

• la decorrenza per l'utilizzo dell'Elenco che si va a costituire ai fini dell'articolo 50 

del D. Lgs. n. 36 del 2023 e' fissata a tre mesi dalla data di pubblicazione sul 

sito del Comune di Trieste del suddetto Avviso allegato alla presente;

• che sarà mantenuto valido ed in vigore per il periodo di tre mesi come 

definito dal precedente punto l'attuale elenco degli operatori economici per 

l’affidamento di lavori del Comune di Trieste costituito con Determinazione 

Dirigenziale n. 14 d.d. 24/02/2017, al fine di permettere agli operatori 

economici interessati di procedere alla richiesta di iscrizione nel nuovo Elenco 

che si va a costituire.

Precisato che:

• Le modalità attuative dell’Elenco degli operatori economici per l'esecuzione dei 

lavori pubblici hanno lo scopo di definire i requisiti che devono essere 

posseduti dagli operatori economici al fine di ottenere e mantenere l’iscrizione, 

l’idonea documentazione comprovante il possesso dei requisiti richiesti, 

nonché le regole di utilizzo dell’elenco stesso.

• L’istituzione e la gestione dell’Elenco suddetto avviene conformemente alle 

disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 36 del 2023 “Codice dei contratti pubblici” 

nonché conformemente al complesso delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di contratti pubblici e alle ulteriori disposizioni comunitarie, nazionali e 

regionali applicabili.

• Le presenti disposizioni debbono intendersi sostituite, modificate, abrogate 

ovvero disapplicate automaticamente, ove il relativo contenuto sia 

incompatibile con sopravvenute inderogabili disposizioni di legge.

Determinazione n. 394 / 2026



.

Considerato che, fatti salvi eventuali obblighi di avvalersi prioritariamente delle 

convenzioni stipulate da soggetti aggregatori o del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.) gestito da Consip S.p.A., oppure di altri Mercati Elettronici 

istituiti ai sensi della normativa vigente, il Comune di Trieste potrà procedere 

all’utilizzo dell’Elenco degli operatori economici per l'esecuzione dei lavori pubblici 

nelle procedure di seguito descritte:

• Affidamenti diretti

• Procedure negoziate

Considerato che l’iscrizione all’Elenco O.E. LLPP non comporta l’assunzione di 

obblighi specifici per l’Amministrazione, né l’attribuzione di diritti in capo agli 

operatori economici in ordine all’eventuale affidamento delle prestazioni.

Considerato che:

• l'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere, nel rispetto della vigente 

normativa, ad apposita selezione anche a soggetti non inseriti nell'elenco 

qualora, per la peculiarità della prestazione da affidare, si renda opportuno 

attingere a professionalità e competenze reperibili al di fuori dell'elenco 

formato presso questo Ente;

• la stazione appaltante si riserva di ricorrere, nel rispetto della vigente 

normativa, alle procedure ordinarie qualora queste ultime siano dettate da 

comprovate motivazioni ivi incluso il fine di garantire il massimo confronto 

concorrenziale;

• l’Elenco O.E. LLPP potrà essere utilizzato per l’esperimento di indagini di 

mercato, secondo le modalità ritenute più convenienti dalla stazione 

appaltante, nel rispetto dei principi di adeguatezza e proporzionalità;

Tenuto conto che:

Determinazione n. 394 / 2026



.

• l’iscrizione degli operatori economici interessati provvisti dei requisiti 

richiesti è consentita senza limitazioni temporali;

• l’iscrizione all’elenco degli operatori economici ha validità permanente, 

previo rinnovo annuale. L’elenco è sempre aperto all’iscrizione degli 

operatori economici in possesso dei requisiti richiesti, con le modalità 

indicate nell’avviso pubblico di istituzione che, pertanto, è pubblicato in 

maniera permanente nel sito web istituzionale dell’Ente all’indirizzo: 

https://amministrazionetrasparente.comune.trieste.it/bandi-di-gara-e-

contratti/atti-e-documenti-riferiti-alle-singole-procedure/elenco-degli-

operatori-economici

• ai fini del continuo aggiornamento dell’elenco, gli operatori economici 

devono manifestare, con cadenza annuale, la volontà di rinnovo 

dell’iscrizione nello stesso e la persistenza dei requisiti;

• La stazione appaltante si riserva la facoltà di modificare la modalità di 

utilizzo e/o di costituzione del presente elenco, a seguito di mutate 

esigenze della stazione appaltante stessa o di modifiche legislative.

Dato che per il procedimento in esame Responsabile Unico del Procedimento è il 

dott. Andrea Prodan, Dirigente del Servizio coordinamento amministrativo;

Visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 

amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato,

1. Di approvare il documento allegato alla presente denominato: AVVISO DI 

REVISIONE DELL'ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI PER L'ESECUZIONE 

Determinazione n. 394 / 2026



.

DI LAVORI PUBBLICI DEL COMUNE DI TRIESTE    AI SENSI DEL NUOVO 

CODICE CONTRATTI DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36 e il 

relativo e connesso Allegato 1: MODALITA' ATTUATIVE DELL'ELENCO DI 

OPERATORI ECONOMICI PER L'ESECUZIONE DI LAVORI PUBBLICI (adeguate 

al Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36).

DETERMINA

2. Di dare atto che l'iscrizione all'elenco degli operatori economici ha validita' 

permanente, previo rinnovo annuale. L'elenco e' sempre aperto all'iscrizione 

degli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti, con le modalita' 

indicate nell'avviso pubblico di istituzione che, pertanto, e' pubblicato in 

maniera permanente nel sito web istituzionale dell'ente all'indirizzo 

https://amministrazionetrasparente.comune.trieste.it/bandi-di-gara-e-

contratti/atti-e-documenti-riferiti-alle-singole-procedure/elenco-degli-

operatori-economici  

3. Di dare atto che la decorrenza per l’utilizzo dell’elenco che si va a costituire, 

ai fini dell’articolo 50 del D. Lgs. n. 36 del 2023, è fissata a tre mesi dalla 

data di pubblicazione sul sito del Comune di Trieste dell'Avviso allegato 

alla presente.

4. Di dare atto che sarà mantenuto valido ed in vigore per il periodo di tre 

mesi come definito dal precedente punto 3) l'attuale elenco degli operatori 

economici per l'affidamento di lavori del Comune di Trieste costituito con 

Determinazione Dirigenziale n. 14 d.d. 24/02/2017, al fine di permettere 

agli operatori economici interessati di procedere alla richiesta di iscrizione 

nel nuovo Elenco che si va a costituire;

5. Di dare atto che l'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere, nel 

rispetto della vigente normativa, ad apposita selezione anche a soggetti 

non inseriti nell'elenco qualora, per la peculiarità della prestazione da 
Determinazione n. 394 / 2026



.

affidare, si renda opportuno attingere a professionalità e competenze 

reperibili al di fuori dell'elenco formato presso questo Ente.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

ing. Giulio Bernetti

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

SERVIZIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

dott. Andrea Prodan

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 394 / 2026



 Atto n. 394 del 04/02/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/02/2026 16:55:27

NOME: ANDREA PRODAN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/02/2026 17:23:25


